CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

apresentada ^
na39- Mssflo wdirwnajo L ^ I

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
Vcf8^or4='residsnte

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 850/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento interno
(Ri), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Coiendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE; INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA DISPONIBILIZADO UM
ÔNIBUS PARA A SECRETARIA DE ESPORTES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar a disponibilização de um ônibus para
atender a Secretaria Municipal de Esportes, visando oferecer suporte logístico às atividades
esportivas desenvolvidas no município.

O veículo será essencial para o transporte de atletas, equipes e materiais esportivos em
competições, treinamentos e eventos representando o município, tanto em áreas urbanas quanto
rurais. Atualmente, a falta de transporte próprio limita a participação dos atletas locais em
campeonatos e ações esportivas, dificultando o desenvolvimento do esporte municipal.

A disponibilização de um ônibus dedicado à Secretaria de Esportes contribuirá para o
incentivo à prática esportiva, a inclusão social e a valorização dos talentos locais, fortalecendo as
políticas públicas voltadas ao esporte e ao bem-estar da população.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 6 DE NOVEMBRO DE 2025.

Vereador Autor (i^RO^ESSISTAS)
J^NÍÉ^DUÀRTEPEREIRA
yVereador Coautor (PRD)

CNPJ: 06.777.130/0001-11CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Coeiho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com